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Városrendezés.
Székelyudvarhely, juli. 1.

Székelyudvarhely város görbeségei, egymást 
ferdén metsző rövid utczatengelyei, ferdevonalba 
épített házai, csúnyán szabálytalan terecskéi, 
terekben való koldussága, összezsúfolt, tűzfészket 
képező házsorai, impraktikus középületei, az 
udvarokban meggyülemlő szenyvizek, sőt talán 
az uszoda hiánya is, mind-mind következményei 
az egészséges városrendezési terv hiányának. A 
mostani lehetetlen állapotot kívánja szabályozni 
az a határozat, melyet a képviselőtestület az 
imént tartott közgyűlésében kimondott. Ezen 
határozat szerint a képviselőtestület az egységes 
városi szabályozási terv elkészítésére pályázatot 
hirdet, és mielőtt ezt tenné, tanulmányozni 
fogja az egyes városoktól bekérendő ilyen czélu 
terveket.

Csak a múlt alkalommal mondottuk el, 
hogy a szabályozási terv hiánya nemcsak for
galmi, egészségügyi és esztétikai hátrányokkal 
jár, hanem elsősorban a város gazdasági káro
sodásával is. Uj utczák nyitása a terv hiányá
ban akadályokkal és magas kisajátítási dijakkal 
jár, mi lehetetlenné tehet utczakiépitéseket és 
ezáltal megakadályozhat egész városrész gazda
ságilag kívánatos fejlődését. Szabályozási terv 
hiányában a város képtelen oly telekpolitikát 
folytatni, mely érdekeinek legjobban megfelel; 
elmulasztja idejekorán megszerezni azon telkeket, 
melyekre később szüksége lenne, sőt esetleg még

Vizsga után.
Repülve száll a kis Gyula, 
Kitűnt a czenzurán.
— Anyám, jutalmam itt e könyv, 
Szépen feleltem ám!
S a jó anyának csillogó 
Könycsepp fakad szemén. .. 
Parányi könyben, Istenem, 
Mily édes érzemény!

Megy Andor is. Czammogva csak, 
Pityereg keservesen.
A rest fiuknak nem jutott 
Ajándék semmi sem.
— Fiam, majd jobb lesz, oh ne sírj!
Szólt anyja s köny szemén... 
Parányi könyben, Istenem, 
Mily szent s nagy érzemény!

Fülei Sz. Lajos

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei Sz. Lajos. —

Jobbára idegenből vett szavak a következők is: 
Kopoczán (szájkosár), udor (szénapadlás), porváta 
(illemhely), talabor (dörzsfék), kamara (már a 15 
századbeli írók használják), sottfej (a tűzhely emel
kedett része, hova a tüzet rakják), kaczor (görbe ké- 
secske), dobonka (fából készült vizes edény), gyetva 
(nagyobb fajta zsebkés), huruba (vályogból készült 
házacska), derendoczia, teketória (zaj), tanorok (erdei 
vagy mezei kert), fotogén (kőolaj), jót v. drusza (egy 
nevű), esztena, vikota (czivódás), kujon (rosszféle), 

a birtokában levő telken is túlad, hogy később 
drága pénzen visszavásárolja.

Hogy Székelyudvarhely belépjen a kultur- 
városok sorába, annak két feltétele van: a víz
vezeték létesítése és a városrendezési terv el
készítés. Mert mit ér a villanyvilágítás — hogy 
Ugrón Gábor szavaival éljek — ha az csak az 

' utczák szemetét, a bűzös csatornákat és az ut- 
czán hazafelé kolo.mpoló csordát világítja meg? 
Viszont városrendezési terv nélkül a vízvezeték 
létesítését elképzelni nem lehet.

Szóval, Székelyudvarhely város jövőjének 
biztosítása nem annyira a nagyjában amúgy is 
kielégítő általános közigazgatás továbbfejlesztésé
től, mint inkább a gazdasági és műszaki fel
adatok többé vagy kevésbbé sikeres megoldásá
tól függ. E város építési fejlődésénél a múlt
ban úgyszólván sehol sem találkozunk azzal a 
tervszerű, előre meggondolt eljárással, mely nél
kül egy olyan bonyolult természetű feladatnak, 
mint a milyen egy város kiépítése, kielégítő 
megoldása el sem képzelhető. Mindenha meg
elégedtek az időközönként fellépő szükségletek 
alkalmi kielégítésével, ezen ötletszerű eljárással 
áldozatul hozván a jövő nagy érdekeit, aláren
delt fontosságú pillanatnyi érdekeknek. Ezen 
eljárás következménye, hogy e város építési ki
alakulása sem a forgalom, sem közegészségügy, 
sem pediglen az esztétika kívánalmainak nem 
felel meg. A terjeszkedésnél tapasztalt czéltalau 
eljárásra, a terv hiányára mutat azon körülmény 
is, hogy a város határában jelenben folyó par- 
czellázások folytán ugyancsak eltolt utczavonalak 

fonák (visszás), pila (ügyetlen. Talán innen mondják: 
Katipila), pirinkó (apró), huros (rendetlen öltözetű), 
gangos (büszke), kutréjos (ravasz), prozsmitálni, lefe- 
telni, budákolni, zándorodni, lükkenni, rökönyödni, 
csellengem, babrálni, pusmogni, ámojogni, kasmatolni, 
tángálni, sonfordálni, nyüszötölni, firkolni, ténferegni, 
héhölni (kenderfésülés), hádászkodni, kollintani, her- 
regtetni, dúskálni, sori/ikálni (jő-megy), morfondérozni, 
péstálni, strapáim.

A Székelyföldön használt szavak közül eszembe 
jut még: a kaláka, guzsaj, degenyeg, koboros (szekér), 
csipor, koppantó (gyertya hamvvevő. Az ifjabb geue- 
ráczió nem is ismeri. Itt-ott már csak a múzeumok
ban látható), csög (szomszédság, Csikmegyében hasz
nálják), eresz (pitvar), kutgárgya (kutfoglalvány), 
csempe (kályha), bütü (szeglet), hiju (padlás), vaksi, 
sunnyi, felcseperedik, zubog (csobog), menyég (meny), 
suvadás (csuszamlás), czirmol (szid). Keli, métő (juh 
betegség), szopornyicza (ló b.), pip (csirke b.), szaka 
(sertés b.), zsigora (kutya, macska b.)

És most áttérek Székelyudvarbelyre, ahol gyer
mekkoromban — a múlt század hatvanas éveiben — 
használt szavak emléke ujul meg bennem.

Játékelnevezések: cziczefutás (leginkább a lányok 
játszották), torzonborz (a „papkert“-ben vasár- és 
ünnepnapokon rendezett Orbán Gergely édes apja 
efféle játékot, melynek, az ő kitűnő humorával, va
lóságos mestere volt), liyájozás, gombozás (kalapban 
rázóztunk, vagy likbavetőztünk), romázás, bakkfüty- 
työzés, katonázás, lovazás, hintázás, lipinkázás, tolva- 
jós, bujosdi, káplárpálczázás; a labdajátékok közül 
említésre méltó : a büzfutó, bikázás, vár, csűrös, kótya, 
kanász, kukkbadobás.

Vegetáriánusok is voltunk, anélkül, hogy tudtuk 
volna, tulajdonképpen, mi az? Ezekről mondják, hogy 
a mely kertben két szamár éhen döglik, ott egy ve

és eltolt telkek szakitódnak ki, keskeny sikáto
rokkal. Például elképzelni is abszurdum az az 
építkezés, melyet a Rózsa-utcza folytatásaként a 
patak medre két szélén véghezvittek.

Az uj városrészek építése és a régi részek
ben a forgalom és közegészségügy érdekében 
eszközlendő változtatások épp úgy szigorúan 
körvonalozott műszaki feladatat képez, mint akár 
egy palota létesítése. Mig azonban minden más 
műszaki feladat megoldásának nélkülözhetlen 
alapját egy megfelelő tervezet kidolgozása képezi, 
addig a város legbonyolultabb természetű mű
szaki feladatához tartozó kiépítését eleddig min
den rendszeres terv nélkül hajtották végre.

És ennek káros következményeit a város 
fejlődésében szomorúan tapasztaljuk. A telek- 
piaczon észlelhető visszásságoknak, nem külön
ben az ebből közvetlenül folyó lakásmizériáknak 
nagyrészt elejét lehetett volna venni, ha az épí
tési kialakulásban nem bíztunk volna mindent a 
véletlenre. Számos esetben tetemes pénzügyi 
áldozatoktól is megszabadulhattunk volna, hogy 
ha a szabályozási terv idejekoránti kidolgozása 
által lehetővé tettük volna, hogy az utczák, terek, 
ültetvények, középületek számára szükséges te
rületeket a város már akkor foglalja le, mikor 
azok a városfejlődés beállta előtt még alacsony 
áron voltak beszerezhetők. Ennek elmulasztása 
eredményezte aztán azt a lehetetlen állapotot, 
hogy ma már egyetlen középületünk sincsen a 
maga helyén, és amennyiben ott vau és véletlen- 
ségből czélszerüen van felépítve, akkor a meg
felelő terület hiányzik mellőle. És áll ez, a leg- 

getáriánus még mindig talál ennivalót. Össze ettünk 
mindenféle zöldséget: bükkfa friss levélét, madársós
kát, bakszakát, lósQsdit, barabolyt, borsoscsukát (nö
vényféle), tökmagot, birtyokát, kásás vadvaczkort. A 
bükkmakkot a „kolégyisták" ládáiból szedtük elő. 
Aztón ittunk csigert (vadalmából készült bort), vagy 
pedig viricset, mely a tavaszkor megfúrt nyírfa édes 
nedvéből állott.

Aztán szórakoztunk: majd „csigát* csináltunk 
spárgán lobálva, majd „forgót* a baraczkmagot ki
fúrva. Tavaszkor fűzfa furulyával, vagy „poszoytátó- 
val* remekeltünk, husvét idején meg gyűrűt kötöt
tünk lószörböl (a lófarkából véve) és apró gyöngyök
ből. Volt köztünk, aki két, három, sőt négy fejeset 
is tudott kötni. Ez már legalább volt akkora „tekin
tély", mint vakok között a „félszemű*.. ■ ■ Dióhajból 
készített pörgettyűvel, kelepélövél és ». bcrregtetövel 
olyan lármát csináltunk, mely rendőri (policzáj) be
avatkozást is provokált, A „doromb* — mit rende
sen a Gyertyáuffy-féle vaskereskedésből vásároltunk 
— már szelidebb és zengőbb hangokat nyújtott a 
közönségnek. Ha a „húsvéti öntözésből" megtértünk, 
a város háza előtt „türköltűnk*. A leglátványosabb 
tojás-börze volt. Egy-két „dong* is (hátbaütés) sze
repelt, amit „kujaJc*-M (ököl) hoztunk létre. — Fü
rödni a Keszler martjára jártunk. A „Roddnika* is 
népszerű hely volt. A Küküllő partján „szőttünk* 
lapos kövekkel, benne pedig a vízben „smííci“-tünk, 
„lábbal*-tank, „háttal*-tünk. Közben iszap- és nap
fürdőt is vettünk....

Más világ volt a pénzszámitás körül is. A ma
gyar forint mellett volt német forint (40 krajezár), 
huszas (33 krajezár), piezula (10 krajezár), susták 
(4 krajezár), garas (2 krajezár). Volt az úgynevezett 
„sein" krajezár is. A papírpénznek sajátságos nemét 
képezte az úgynevezett „szalagbankó*, mely a 10 
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újabb templomra és más középületre is. Innen 
van aztán, hogy mig a város főterét egy lehe
tetlenül épített templom és két szürke raktár 
helység tölti be, addig azon törik egyes hang
adók a tarkoponyájukat, hogy a város belsejé
ben levő, ma már egyetlen teret, az úgynevezett 
barompiacztért, miképpen lehetne felpárczellázni, 
az apró szűk sikátorok, zsákutczák számát sza
porítani ? E rendszertelenségnek eredménye, hogy 
az elemi iskola még ma sincsen felépitve, noha 
azt a közoktatásügyi kormány akként vette át, 
hogy az iskola 908 szeptemberében uj épületé
ben nyíljon meg. Innen, a tervszerütlenségből 
van, hogy azt a területet, melyet korábban 
sétatérnek hosszú és nehéz harczunk után ki
jelöltek, maholnap visszafoglalják középületek és 
uj ut részére, úgy annyira, hogy a sétatér 4—5 
holdra szorul össze, vagyis elveszíti jellegét, ha 
csak a szomszédban levő szigetet hozzá meg nem 
szerezzük. A tervszerütlenségnek az eredménye, 
hogy a református kollégium építkezése hátrányt 
szenved, a törvényszék felépítésének ügye pe
diglen mintha végleg elaludt volna. A terv 
hiánya szülte meg azt az uj utczát is, mely a 
villamos müvek előtt halad és neki halad egye
nesen a Küküllönek s a mellette lévő zsákutczá- 
nak, mig ellenben egyes városrészeknek a bel
városhoz való közvetlen bekapcsolása, mint pél
dául a Király-utczának a Bethlen-utczába, a 
Pálos-utczának a Deák-térre, — elmaradt. A 
belváros rendszertelensége, kertet nélkülöző bűzös 
kis udvarai, impraktikus épületei terelték aztán 
a figyelmet a Küküllön túl eső területre, mely
nek lanszirozása már-már olyan méreteket öltött, 
mely határozottan a meglevő város rovására esik.

Aki külföldön járt, nem a Keleten, hanem 
a Nyugaton, mindenki tudja, hogy a külföld kis 
városai tiszták és kedvesek; rend vau mindenik- 
ben, tisztaság és az igazi emberi élethez megki- 
vántató kellemetesség. Hiszen miből áll az átlag 
az ember élete ? A lakás, a táplálkozás a leg
főbb szükségletei. A nagyobb rendű szükségle
tek. a kultúra meskivántatósáuai csak ezután 

Udvarhelyi Híradó

következnek. Vájjon nem különös állapot-e, hogy 
a huszadik század emberének a lakásában ne le
gyen vízvezeték; hogy egy város ellegyen 
csatornázás, fürdő nélkül ? A kérdés kétségbe
ejtő voltát igazolja, hogy éppen e helyen már 
évezredekkel korábban megvolt a vízvezeték, a 
fürdő, a csatornázás, amelyek ma mint pium 
desiderium élnek — sajnos — nem is mind
nyájunkban.

A városrendezési terv elkészültével múlha
tatlanul nyomban meg kell tenni a lépéseket a 
vízvezeték és csatornázás terveinek elkészítteté
sére. Ezt nyomon kell kövesse az utczai burko
lat megoldása, s meg kell előzze a vámtételek 
rendezése. Mert a gazdasági és műszaki szem
pontok mindjobban való érvényesítése az az esz
köz, melynek segítségével városunkat a jövőben 
tényezővé fogjuk emelhetni.

BELFÖLD.

A jegyzők szabadsága. Régi sérelmet 
szüntetett meg a belügyminszterium egy körrende
letével. Eddig a községi és körjegyzők szabadság
ideje nem volt szabályozva és úgyszólván csak 
nehezen tudtak szabadsághoz jutni és akkor is úgy, 
hogy egy közeli kartársuk vállalta magára a helyet
tesítést. A belügyminisztérium intézkedetett, hogy 
jövőben a községi és körjegyzők évenkint négy heti 
szabadságot élvezzenek, a miről a vármegyék szabály- 
rendeletileg kötelesek intézkedni. A rendelethez a 
szabályrendelet mintáját is mellékelik. A rendes 
szabadság, vagy betegségi okból szükséges helyette
sítés költségeit a községek tartoznak viselni.

Székelyudvarhely, jul. 2.

Fény a szürkeségben.
Czerimóniálés külsőségek napjai folytak a poli

tikában. Ez a sok czerimónia is lagymatag szürke
séggé gomolyult össze s a sok üres külsőségből nem 
tudott kiválni valami megragadó belső tartalom, 
mely a szürkeséget eloszlassa. Az országgyűlést meg
nyitó trónbeszéd is beletartozott a szürkeségeknek 
ebbe a gomolyagjába. Nem tudott a kormányt támo
gató újságok serege se sok dicsérni valót találni 
benne. Olyan, amiből kivillanjon az uj parlamentnek 
korszakos munkát ígérő hivatása. Nem; ilyesmi nem 
volt a trónbeszédben. Hanem csak a magyarországi 
rendes szállítások bejelentése volt, megtetézve annak 
kivánataival, hogy e rendes szállításokon felül a 
„monarchia" nagyhatalmi állásáért még több szállí
tást is tészen Magyarország. Hogy a választójogi re
form elintézéséről is beszélt a trónbeszéd, az is 
olyan határozatlan, ködös formában történt, ahogyan 
ennek a kérdésnek a kezelését a kormánytól már 
megszoktuk. Ez is sablon volt tehát.

Szóval beütött a szürkeség, az eltompultság, az 
elfáeultság hangulata. Gyönyörű hangulat egy nem
zet számára. A szellemi erők végzetes elkedvetlení
tését jelenti ez, amiből nehéz uj és friss reménysé
gekkel felocsúdni. De hát ilyesmire volt akarata a 
nemzetnek. Ezt bizonyítják a tények: a kormány
párt megsokasodott mandátumai. És a kormánypárt 
eleve fogadkozik is, hogy megvédi ezt a nemzeti 
akaratot minden támadással szemben.

De mégis, mintha ebbe az újfajta nemzeti vé
delembe egy disszonáns hangot vegyitett volna a 
képviselőház uj elnöke, Berzeviczy Albert. Azt mon
dotta, hogy szigorúan ragaszkodjunk a parlamenti 
rendszer fentartásáboz, mert adott helyzetünkben ez 
a rendszer nemcsak a közszabadságok biztosítéka, 
de az egyedüli alkotmányforma, amely állami, köz
jogi önállóságunkat biztosítani képes. Hát kurucz 
beszéd ez, kérjük alásan. Álmos felületességgel ugyan 
olyasmit lehetne sejteni felőle, hogy az uj elnök a 
parlamenti akarat, tehát a kormánypárti többség 
szavazó súlya érvényesüléséért beszél. Dehát miért 
kellett ezt az utolsó refugiumként, a nemzet ön
állóságának végső menedékeként feltüntetni ? Hát 
úgy állunk, hogy veszélyezteti már minden a nem
zeti önállóságot, s már csak a kieröltetett munka
párti tábor az utolsó ellenzéke Magyarország elnyo

másának? Hm, akkor nagyon rosszul állunk. És 
ennek megsejtése nagy riadó az elnök beszédében 
villámló fény a múlt heti czerimóniák szürkeségében'

Villámló fény, mely a közelmúltakra is vissza- 
sujt. Mert mi úgy tudjuk, hogy Berzeviczy Albert 
tudós is, sőt első a tudósok között, mert a tudós 
akadémia elnöke. Ennélfogva Berzeviczy Albert azt 
is tudja, bogy a közelmúltban szintén volt egységes 
parlamenti akarat, mely Magyarország önálló gazda
sági egyéniségének kiképzését kívánta. Ezt a parla
menti akaratot azonban a királyi akarat szembe
helyezésével megbontották. Ezt a parlamenti akara
tot nem engedték szóhoz jutni, hanem szóhoz jutása 
előtt szétszórták a parlamentet. Gyökerében sértet
ték meg a parlamenti rendszert.

Ha tehát bűn lesz a mostani parlamenti akarat 
érvényesülését meggátolni, akkor még nagyobb bűn 
volt a múlt parlamenti akaratot tönkre tenni. Annál 
nagyobb bűn volt, mert hiszen ebben a parlamenti 
akaratban utolsó előtti menedéke volt közjogi ön
állóságunknak ; tehát nem lett volna szabad olyan 
helyzetet kieröltetni, ami csak az utolsó menedék 
állapotába juttassa a nemzetet. Ez a korholás vil- 
lámlik ki a mostani kormány felé a képviselőházi 
elnök beszédéből.

Hnrcz az elemekkel*
Az elemek dühössége végig söpör az országon. 

Elmossa az emberek alul a talajt, kiöli a sok re
ménységgel biztató termést, pusztítást és nyomort 
hagy maga után. Jég zudul alá a fellegekből s 
tönkre paskolja 15 perez alatt Magyarország leg
híresebb bortermő vidékét. Itt is segítségért rimán- 
kodnak az emberek. Milliókra menő károkról pa
naszkodnak, amiknek megtérülésére semmi remény 
nem lehet. És egész országon végig reszket valami 
halovány ijedtség, az ismeretlen elemektől való féle
lem, az ismeretien rossz sorstól való borzadás. 
Krassőezörényben e lelki megzavarodás ellen hasonló 
megzavarodással operálnak a tudatlan parasztok; 
világ végét emlegetik b tánczczal és heje-hujával 
várják, hogy a sor rájuk következzék. Másutt még 
ez a bolondság se hoz vigasztalást a megrémített 
embereknek.

Ereznünk kell, hogy ilyen csapásokkal szem
ben nagy tennivalóink vannak. Nem a jótékonyko
dásra gondolunk, ami alamizsnákkal keresi fel a 
sors miatt nyűgöket. Utóvégre ez még csak pilla
natnyi segítséget jelent, de semmit sem pótol az el
veszettekért. Praeventiv berendezkedésre kellene töre
kednünk az elemi csapásokkal szemben s csak ez 
hozhatna igazi segítséget. Persze furcsán hangzik, 
hogy praeventiv intézkedésekkel megállítjuk a vizek 
áradását, a szelek bőgését, a jegek és tüzek dulá- 
sát, a villámok lobogását. De mégis éppen ez a 
tehetetlenségünk érzése az, ami nagy tennivalók kö
telességére sarkal. Az élettel szemben való beren
dezkedésünk nagy hiányossága mered elénk, mikor 
látjuk, hogy egy negyedórás jégesővel szemben az 
egész ország tehetetlen.

Hát csakugyan ne volna praeventiv segítség az 
ilyen csapások ellen? Hiszen a tömegek indulata is 
az elemek erejével egyenlő értékű. És a tömegek 
indulatával szemben mégis tudnak praeventiv intéz
kedéseket tenni. Megmozdítják a szuronyok erdejét, 
a katonaság és cseudörség visszafélemlitö seregeit és 
elnémítják, megfojtják a tömegindulatok káros ki
törését. Hát ugyan bizony ez a szuronyerdőt tartó, 
háborúskodásra szervezett embersereg csak arra való 
volna, hogy egy másik embersereggel szemben hadat 
viseljen? Nem lehetne ezt az egyéb elemekkel való 
harezra is kinevelni? Dehogy is nem lehetnel

Hiszen a tudomány állása már ott van, hogy 
a felhők hatását előre tudja jelezni. Ebből a tudo
mányból még a rusztikus felfogás is sokat tud; a 
felhők morajából előre megmondja, hogy jégcsapás 
fog lezúdulni. Ha mái most egy szervezett hadsereg 
volna, mely a felhők pusztító erejét szétágyuzza 
azon pillanatban, amikor az első fenyegető mozdu
lattal húzódik a fejünk fölé, — hát íme, mindjirt 
praementiv intézkedés történnék az elemi csapások
kal szembeo. És ahogy az emberekkel harezoló had
sereg szempillantás alatt hidakat tud verni rohanó 
patakokon, széles vizeken keresztül, úgy vonhatna ez 
a hadsereg ideiglenes födeleket a fenyegetett termés 
fölé, ami a lehulló jeget is összegyüjthetné s ipari 
és gazdasági czélokra félre tehetné. Hiszen csak 
éppen tanítani kellene erre a hadsereget éppenugy, 
mint ahogy az emberölésre tanítják.

És ha megállítani nem is, de közömbösíteni, 
sőt hasznosítani lehetne a szelek futását, a vizek 
árját is. Ehhez csak arra volna szükség, hogy a nép 

krajczáros érték apró szeleteire volt felosztva s a 
szükséghez képest azakgattuk le a részeket.

A mérték szintén más volt. Vásároltak mázsa 
szalonét, kompona túrót, fertályvéka szőlőt, egy-két 
vidor (veder), kupa, fertály bort, vagy porczió pálin
kát; nehány sing vásznat és font húst is.

Ruházati elnevezések valtak: gúnya, budárka, 
bundika, bankban, köpenyeg, zeke, szokmány, kozsok 
(bőrkabát), penczel (sűrű gombos rövid kabátka), 
harisnya (czondra vagy abaposztóból), firiskó (hímzett 
felöltő. Vájjon nem a freskó szóból került ki ?), rékli, 
rokoja, vizitke, csepesz, katrincza, pendely, mangyesz- 
ter (ruhára való keskeny bársony), pántika (ehelyett 
pántlika), krézli (nyakcsipke).

Ami az ételek elnevezését illeti, előre bocsátom, 
hogy Székelyudvarhely eminenter diákváros. Hajda
nában az egész Székelyföld ifjúsága legnagyobbrész- 
ben itt tanult vagy itt fejezte be iskoláit. A „fuszuj- 
kások“ és „lencsésekéhez újabban a „puliszkalapi- 
tósok* (reálisták) és a kőfaragók is csatlakoztak. Mi 
természetesebb, hogy ebben a diákvárosban sütni- 
ff zni is kellett. Sok híres gazdasszony főztjének em
lékét őrzik az Udvarhelyről elkerült diákok, még 
idősebb korukban is. Példával is szolgálhatok. A 
múlt ősz elején a fővárosban csaknem naponként 
összejöttem Kövér András ajtai ref. esperessel. Állí
tása szerint Dr. Mezei Ödönnel végzett. A székelyek 
szokása szerint aztán elkezdtünk sütni-főzni — szó
beszéddel és kisértő emlékekkel. Csak Rozgoni Já
nos (Apafi fejedelem egykori udvari papja) ref. kol
légiumi rektor — Benkö feljegyzése szerint — utálta 
„a kolbászt és a májostu. Látszik nem volt székely. 
Felemlegettük nvastagu Izsáknál (lakott egy időben 
a „Kobori kuttal“ szemben, a „Felméri élet“-en) és 
„vékony* Izsáknét (ő a Király-utczában lakott, a ref. 
leánynevelde épülete mellett). A testi súly szerint 
diákelmésséggel distingvált két Izsákné nagy népsze
rűséggel bírt. A legtöbb „ekszpou-t (expositio) ők 
szállították. Ez egy sajátságos és olcsó diákétkezési 
vanrlannt* trnH fL'nl-vt bAv \
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meteorologiai ismeretei s a légkör tüneményei iránt 
való tudása ne a babonáskodás határán álljon, ha
nem a tudomány kellős közepében. Akkor a szom
széd vidékek csapadékhullásának imminens bőségét 
előre tudván, tudni fogja azt is, hogy nem lesz ele
gendő e bőség elviselésére a meglevő vizek partja. 
Sőt a vizeken való építmények is gátat vethetnek 
az áradatnak s romboló elöntésre szolgálhatnak 
okul. Hirtelen árkokkal ilyen előrelátás esetén mind 
meg lehetne előzni ezt a rombolást s a bő vizeknek 
szelidebb lefolyást lehetne biztosítani. Csak belső ős 
külső szervezettség kellene ehhez az egész társa
dalomban.

így talán még se kellene minden elemi erő 
megnyilatkozása után alamizsnáért rimánkodni Hiszen 
utóvégre is elpusztul az a nemzet, amelyiknek egyik 
fele alamizsnát kér s a másik fele alamizsnának 
osztogatja ki minden fölöslegét...

HÍREK.
Székelyadvarhely, julius 3.

A lutheránusok püspöke Székelyudvar
helyt. A lutheránusok erdélyi püspöke Dr. Teutsch 
Frigyes tegnap, szombaton Székelyudvarhelyre érke
zett. A derék, tudós főpásztort, noha nem hivatalo
san jött, hívei lelkes ünnepléssel fogadtákl A püspök 
pénteken érkezett Csíkszereda felől Dobogó-fürdőre, 
családja meglátogatására; pénteken Szentkereszt- 
bányán istentiszteletet tartott, és az nap délben a 
vasbányát és hámort bérlő Kamner és Jekelius 
brassói czég tiszteletére ebédet adott. A főpásztor 
elé Székelyudvarhelyről Steinburg Ottó vezérigazgató 
és Graffius Károly törvényszéki biró utaztak ki és 
szombaton délelőtt behozták Székelyudvarhelyre; 
itt Zsigmond József kereskedőnél szállt meg. Még a 
délelőtt folyamán látogatást tett az egyházak fejeinél, 
a fő- és alispánnál és polgármesternél. Délután 3 
órakor a reformátusok templomában istentisztelet 
volt, melyen a püspök gondolatokban gazdag beszé
det mondott. Az orgonán Silbernagel segesvári zene
tanár játszott. A püspök tiszteletére este a Budapest- 
szállóban társasvacsora volt. Teutsch püspök ma reg
gel utazott vissza székhelyére, Nagyszebenbe.

Fürdőzés előtt.
Az esztendő egyetlen hónapjában sem folyik 

olyan elme és idegtékozlás, mint júniusban. Azokat 
értem, a kiknek „elméjük a földjük." Vagyis ebből 
kell kiteremteniök a mindennapi kenyerüket. Vagy 
mondjuk: a mindennapi tortájukat. Azt a bizonyos 
fölöslegest, a mi — tréfás, de igaz mondás — a leg
szükségesebb.

Szóval forr az elme, feszül és pusztul az ideg 
javában. De sietni kell. A fe'gyült hátralékos aktá
kat el kell intézni még a szabadságidő előtt.

Hivatalokban, irodákban lázasan folyik a munka 
és veszettül magolnak a diákok. A rosszak, vagyis 
gyöngébbek jobban, mint az erősek. Mert a vizsgá
latokban a gyönge diákok felelnek, vagyis javítanak, 
a mi félelmetes dolog.

Most azonban jön a nagy pihenés. A nyár, a 
forró és mégis áldott. Érett kalásszal, gyümölcscsel, 
szabad levegővel és 30 fok Réaumurrel. De nyár 
mégis, a szabadság és a szünidők százszor szent 
ideje.

Igen, de hát tudunk-e mi pihenni?
Ez a kérdés gyötör egyre, a mióta derék 

pszichiáterünk: Salgó Jakab dr. könyvét olvastam. 
És mindenből, a mit olvastam, hallottam, láttam és 
tapasztaltam, megállapítottam azt a választ, hogy 
nem, mi még pihenni sem tudunk 1

Most bele kellene kontárkodnom az idegélet 
nagy titkába. Meiő megfigyelés csak, hogy hihetet
lenül sok-elnyűtt idegü emberrel találkozom, kivált 
ebben a hónapban. Olomszinü arczczal, beesett, fény
telen szemekkel panaszkodnak, hogy már alig bírják. 
Idegesek. Olykor úgy tetszik, mintha az emberiség 
két részből állana. Olyanokból, a kik már meg
kapták a neuraszténiát és a kik még csak ezután 
kapják meg. Egyébiránt factum, hogy nálunk minden 
harminczadik elmebeteg paralizis progresszivában 
szenved. Olyan bajban tehát, amelyet — kivéve a 
kivenni valókat — legtöbb esetben meg lehetne 
előzni jókor való és okos pihenéssel.

Becsületességgel bevallom, hogy csak kontár- 
kodom, a mikor azt állítom, hogy az idegkimerülés, 
vagyis a neuraszténia, a paralizis előcsarnoka. Nem 

Udvarhelyi Híradó

muszáj belőle okvetlenül belépni a pokolba, de az 
útja mégis ez.

ügy képzelem, hogy az idegrendszernek minden 
kimerülése, tehát minden neuraszténia deficzit. És 
éppen olyan mint minden adósság. Ha az ember 
idején és jókor törleszti, megszabadul tőle. De ha 
prolongálja és uj adóságot csinál mellé, kész a kró 
nikus deficzit. Az eladósodás. Végül a csőd.

az idegerő deficzitje sem lehet más. A kime
rülés érzését, a kedvetlenséget, a munkaképesség 
megcsökonését, az álmatlanságot, a hát- és szív- 
fájásokat stb. ki lehet heverni, ha az ember hoppon 
veszi. A létért ... ej no : a jó létért s gazdagságért 
küzdő ember azonban erőlködik. A deficzit pedig az 
idegeiben egyre balmozódik.

Ez azonban csak a júniusi tulfeszitések ellen 
van. Ostobaságnak vagy szerencsétlenségnek vélem, 
hogy a kimerült ember, a beteg ember kivárja, sőt 
nagy erőlködések közt várja ki a nagy kollektív pihe
nés idejét. Hogy akkor megy üdülni vagy gyógyulni, 
a mikor divat, nem pedig akkor, a mikor neki ma
gának szükséges. És hogy munkája közben sem tart 
pauzákat. Mert nem tart. Még a szabadban sem jár 
ünnepenként.

Azt méltóztatik mondani, hogy ez mind szép. 
De az idegbaj drága. A reczept mellé Írjak mindjárt 
legalább tízezer korona évi jövedelmet is.

Ám igaz, hogy az idegkimerülés csak gazdag 
embernek való baj. Az ráér vele vesződni. Mehet a 
hová és a mikor akar. Meggyógyulhat, a mikor akar. 
Más azonban a kis ember sorsa, a ki kötve van és 
vagyoni eszközei is kötik.

Lehet róla beszélni, hogy a jó módú és vágyó 
nos emberek közt még több a paralitikus, mert azok 
még oktalanabból élnek. De éppen a kisebb embe
rek bajánál látszik az általános, a kollektív okta
lanság. A miben egyenkint és összesen fotrengünk.

Csak azt akarom kérdezni, hogy mire való a 
társadalom, a város, az állam, a község? Hát az 
emésztő ideg kimerülésének, a pusztulás felé vivő 
neuraszténiának okvetlenül muszáj elpusztítani a 
kisebb embereket? A kik pedig még csak nem is 
élvezetekben, hanem munkában szerzik a bajt.

Azok után a miket tudok, úgy szeretnem, ha 
valami óriás lennék és megrázhatnám ezeket a kol
lektív hatalmasságokat. Mert ha a tüdő gumókor el
len lehet tenni, miért nem lehetne a szegény idegbeteg, 
holtra kimerült kisebb embernek is hosszú tartózko
dásra való népszerű szanatóriumokat, üdülő- és gyó
gyulóhelyeket teremteni I ? Hát mire való az emberek 
együttélése akkor, ha erre nem ?

Olvasom, hogy Berlinben Oppenheim híres 
pszichiáter meggyőzte Béri bankárt az ilyen nép 
szerű idegszanatóriumok szükségéről. A bankár rög
tön 300 ezer márkát adott és ma ott áll a kisembe
rek idegeinek gyógyhelye, a Haus Schönau.

Lipcsében hasonló intézet jött létre. Svájczban 
a társadalmi egyesülés csinált ugyanilyeneket. Würt- 
temberben szintén a társadalom a nagyherczegnő 
vezetése alatt. Göttinga mellett is van egy, Rase 
müblében. És a többi.

Nálunk? Az apró fürdőkben drágaság van. Hol 
van hát még az, hogy az élet nehéz küzdelmeiben 
neuraszténiába, majd meg paralizisba lökdösött 
gyöngébb embert a társadalom vagy az állam, vagy 
akármely kollektív hatalom megmentse. Mert meg
menthető. És sokan megmenthetők, a kik ma a ma
guk és mindenki oktalansága szerint szaporítják a 
paralitikus betegek számát 1

Már kérdeztük, s most újra megkérdjük : váljon 
a helyi Jótékony Nöegylet is nem-e helyesebben csele
kedne, ha tekintélyes tőkéjével például Dobogó-fürdőn 
nyaralót építene, amolyan pansió rendszerűt? A mi 
lehetséges volt a szászoknak, az nekünk, magya
roknak nem lehet? Vagy az egymás iránti féltékeny
ségünk gátol ebben ?

Gondolkozzunk a „nagy pihenő" alatt, ki mit, 
mikor és hogyan tehet magáért és másokért? Mert 
megdöbbentő számokban tükröződik le az a rabló
gazdálkodás, a mit mi — gazdagok és szegények — 
az idegeinkkel űzünk!

Baranyai gazdák Erdélyben.

Az erdélyrészi miniszteri kirendeltség vezetője, 
1908. év folyamán, a kormányzása alá tartozó szé
kely vármegyékből, több tanulmányi kirándulást ve
zettetett a brassómegyei Barczaságra. A tavaly és a 
tavaly előtt vármegyénkből is, 60—70 földmivesből 
álló gazdacsoport látogatott el a Barczaságra, hogy 

tanulmány tárgyává tegye, az ottani szász parasztok 
igen fejlett mezőgazdaságát.

A barczasági tanulmányi kirándulások gazdag 
eredményeit lapunk munkatársa, Czirmes Bálint 
gazdasági szaktanár, 1908. év ősszén, hosszabb czik- 
sorozatban ismertette. Ezen útleírást átvették a fő
városi politikai és gazdasági lapok is. Azóta Czirmes 
tanár ismertető közleményeinek hatása alatt, a haladni 
és tanulni vágyó kiránduló gazda csoportok egész 
légiója járta be a Barczaságot és pedig nemcsak az 
erdélyi részekből, hanem még az alföldről is.

Az idén, az ország legtulsó szélén működő ba- 
ranyamegyei gazdasági egylet hozta el a haladókor 
követelményeinek megfelelni akaró buzgó tagjait, a 
brassómegyei szászgazdákhoz tanulni. A földmivelés- 
ügyi minisztériumtól, kalauzolásra, a székelykereszturi 
gazdasági szaktanárt kérték maguk mellé; s mivel 
Czirmes tanárt, a minisztérium, a múlt hó folyamán, 
az erdélyrészi kirendeltség kötelékébe osztotta, ebből 
kifolyólag, a kirendeltség feje, Dr. Koós Mihály, 
adott engedélyt arra, hogy a barauyamegyei gazdá
kat a Barczaságra vezesse.

A lelkes társaság a múlt htéen járta be a 
szászlakta vidéket és a Brassóval határos oláhországi 
részeket. Baranyából, lörster Jenő gazdasági titkár 
és Somsich Béla, a pécsi tauitóképezdéhez beosztott 
gazdisági szaktanár voltak a csoport vezetői.

A haladni akaró kirándulók, 8 napi fáradságos 
távoliét után, az elmúlt vasárnap, gazdag ismeretek
kel megrakodva, a legnagyobb megelégedéssel és el
ismeréssel vettek búcsút a szives és figyelmes szász
gazdáktól. Hisszük, hogy a Barczaságon tapasztalt 
gazdisági vívmányok, a baranyai vagyonos gazdák- 
körében követőkre és fogékony talajra találnak.

Áthelyezés. Gróf Haller János főispán Dr. 
Kovácsy László központi m. aljegyzőt szolgálattételre 
az oklándi ózolgabirói hivatalhoz, az ott megürese
dett aljegyzői állásba áthelyezte.

Központi választmányi ülés. Udvarhely
vármegye központi választmánya folyó hó 6 ikán 
délelőtt 11 órakor a megyeház kistermében ülést 
tait. Az ülés tárgyát az országgyűlési választások 
érdekében tett hivatalos költségek megállapítása és 
fedezésének megszerzése képezi.

Az udvarhelymegyei reform, egyház
megye egyházi értekezletének udvarhelyi fiókköre 
folyó hó 7-ikén Bikafalván, Biró Áron egyb. elnök 
vezetése mellett, orgonaszenteléssel egybekötött ér
tekezlet! közgyűlést tart. Tágysorozat: 1. Istentisz
telet : a) Ima, mondja Biró Áron, b) Egyházi be
széd, tartja Gámán Sándor égéi lelkész, c) Felavató 
ima, tartja Hegyi Péter egyh. alelnök, esperes he
lyettes. 2. Elnöki megnyitó ; tartja Ugrón János vi
lági elnök. 3. Titkári jelentés, felolvassa Szabó Gyula 
patakfalvi lelkész, egyh. titkár. 4. Felolvasás. Tartja 
Kovács Dániel ref. koll. tanár. 5. Indítványok. A 
gyűlés d. e. 10 órakor kezdődik, ezt megelőzőleg 9 
órakor választmányi gyűlés lesz az iskolában.

Házasság. Balázs Sándor főreáliskolai tanár 
és Szobotka Katus, Szobotka Rezső műszaki tanácsos 
leánya m. hó 29-ikén tartották esküvőjüket. Az uj pár 
az esti vonattal elutazott.

Haáz Ferencz Rezső kollégiumi tanár f. hő 
12-ikén tartja esküvőjét Mezey Annával, Dr. Mezey 
Ödön leányával.

A Polgári laányiskola évzáró ünnepélyét 
29-én délután tartotta meg a Budapest-szálló színház
termében, mely alkalomra a közönség a hatalmas 
termet zsúfolásig megtöltötte. Az intézet növendékei 
által előadott színdarabok és magánszámok pontos 
betanulásaikkal, kedvességükkel, szép szinhatásukkal 
egyaránt kiérdemelték a közönség tetszését és a tanító
nők fáradozásainak méltó jutalmul szolgáltak. Az . 
ünnepélyre vonatkozólag felkértek a következő el
számolás közlésére: A helybeli állami polgári leány
iskola záróünnepélyén a bevétel 335 K 32 fii. volt, 
a kiadás 164 K 45 fii., a tiszta jövedelem 170 K 
87 fii., melyet a „Segitőkönyvtár" czéljaira haszná- . 
lók fel. Felülfizettek Rhédei János 2 K, Vajda Lajos 1 
5 K. A szegény gyermekek és a tanítótestület névé- ' 
ben hálásan köszönöm az intézet iránt megnyilvánult 
nagy érdeklődést. Schiller Irma, igazgató.

Műkedvelői előadás. A felsősófalvi égettek 
felsegélyezésére rendezendő műkedvelői előadást ma 
este tartják meg a Budapest-szálló színháztermében. 
A műkedvelők nagy ambiczióval tanulták be a dara
bot, melynek czime : Utolsó kenet. Közönségünk bi
zonyára tömeges megjelenésével fogja honorálni a 
műkedvelők fáradozásait. A belépti dijak minimálisak ; 
az előadást tánczmulatság követi.
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,.A« idei népszámlálás. A tíz évenkénti nép
számlálás ez év utolsó napján lesz és bárom napig 
fog tartani. A népszámlálást a közigazgatási tiszt
viselők és a tanítók végzik külön díjazásért. A nép
számlálás rendkívül tanulságos, érdekes és hasznos 
nemzeti, közgazdasági és politikai szempontból; nagy 
kár azonban, hogy a magyarság szempontjából nem 
használták ki soha ezeket a tanulságos adatokat. 
Bizonyos, hogy a magyarság a mostoha viszonyok 
daczára erősen szaporodott és száma megüti a tiz 
milliót, a mi annyit jelent, hogy az ország népes
ségének abszolút többségét alkotja. Rohamosan gyara
podott a magyarság a városokban, a melyek a leg
jobb utón vannak arra, hogy a magyarság védő
bástyái legyenek. Erősen magyarosodott Erdélyben 
Brassó, a székely bevándorlás következtében, a mit 
az államnak is elősegítenie kellene, nagyon közel 
van hozzá, hogy magyar többségű város legyen. A 
németség nagyobb fészkei közül még csak Nagyszeben 
őrizte meg idegen jellegét. A közös hadsereg is főténye
zője e szász váltós ellenállásának, hogy a magyarosodás 
elöl ridegen el tudott eddig zárkózni, lévén' e város 
badtestparancsnoksági székhely. Ezt kellene onnan 
elhelyezni Marosvásárhelyre, kárpótlásul azonban oda 
kellene helyezni a honvédkerületi parancsnokságot, 
máv. üzletvezetőséget és más állami intézményeket, 
legelső sorban pedig magyar főispánt (mint báró 
Bánffy Dezső volt!) kellene küldeni.

Ösztöndíjas tanulók. A Kiss József-íéle 
ösztöndíjakat m. hó 29 én Csanády Zalán kollégiumi 
gondnok elnöklésével tartott bizottsági ülés, melyen 
a vármegye részéről Dr. Padi Árpád főjegyző mint 
alispán helyettes, Barabás András árvaszéki elnök 
és Szabó Gábor tb. főjegyző, mint főjegyző helyettes, 
a kollégium részéről Gönczi Lijos igazgató, Kovács 
Dániel és Szabó András rendes tanárok vettek részt, 
az alábbi 50 tanulónak adományozta: Benke Ferencz, 
Kolumbán Sándor, Kassay F. Gyula (VIII. o. t.), De
meter Lajos, Baborszki Antal, Benedek Mihály, 
Györffy Ferencz, Imre János, Lőrincz Gyula, Nagy 
István (VII. o. t.), Biró Tibor, Adorján Gyula, Gá- 
bos Dénes, Miklós Béla, Rátz Sándor (VI. o. t.), 
Csanády György, Ferenczi László, Vida Bálint (V. 
o. t.), Balázs Sándor, Bányai László, Erzse Miklós, 
Farkas László, Gál Samu, Győrfi Domokos, Kassay 
F. László, Kiss Jenő, Kovács József, Nagy Mózes, 
Ozsváth Árpád, Szabó Bálint, Székely János (IV. o. 
t.), Gábos Zoltán, Jakab József, Kabos Gábor, Kas
sai Sándor, Szabó Károly, Varga Pál (III. o. t.), Be
nedek József, Borbáth István, Elekes Gyula, Fábián 
Ferencz, Fülöp Dénes, Fülöp József, Nagy Domokos, 
Németh Ernő, Pataki László, Péter János, Rigó Já
nos, Szabados Sándor, Zsigtnood Zoltán (II. o. 
tanulók).

Pályázat erdősítési jutalmakra. A föld
mivelésügyi miniszter az erdőtörvény 165. § ában 
körülirt kopár-, vízmosásos és futóhomokterületeken 
ez évben létesítendő, közgazdasági jelentőséggel biró 
erdősítések megjutalmazására az országos erdei alap
ból tizenegy (11) nagy jutalmat, tíz (10) elsőrendű 
és kilencz f9) másodrendű elismerő jut Imát tűz ki, 
u. m. : három egyenként 1000 koronás nagy jutal
mat, (kettőt készpénzben, egyet dísztárgyban), négy 
egyenként 800 koronás nagy jutalmat, (kettőt kész
pénzben, kettőt dísztárgyban), négy egyenként 600 
koronás nagy jutalmat, (kettőt készpénzben, kettőt 
dísztárgyban), öt egyenként 500 koronás elsőrendű 
elismerő jutalmat, (hármat készpénzben, kettőt dísz
tárgyban), öt egyenként 400 koronás elsőrendű elis
merő jutalmat, (hármat készpénzben, kettőt dísztárgy
ban), öt egyenként 300 koronás másodrendű elismerő 
jutalmat, (hármat készpénzben, egyet dísztárgyban) 
és négy egyenként 200 koronás másodrendű elismerő 
jutalmat, (hármat készpénzben, egyet dísztárgyban). 
Ezen jutalmakért az érdekelt birtokosok (bérlők) 
azon erdősítéseikkel versenyezhetnek, a melyeket az 
1879 évi XXXI. t.-cz. 165. § ában körülirt kopár-, 
vízmosásos,, vagy futóhomokterületeken, állami pénz
segély igénybevétele nélkül a folyó év tavaszán vagy 
őszén foganatosítottak. Megkivántatik azonban, hogy: 
a) az 1000 koronás nagy jutalmakra versenyző erdő
sítések egy tagban legalább 25 kát. hold terjedel
műek, b) a 800 és 600 koronás nagy jutalmakra 
versenyző erdősítések egy vagy több tagban legalább 
25 kát. hold terjedelműek, c) az 500 és 400 koronás 
elsőrendű elismerő jutalmakra versenyző erdősítések 
egy vagy több tagban legalább 10 kát. hold terje
delműek és végül d) a 300—200 koronás másodrendű 
elismerő jutalmakra versenyző erdősítések egy vagy 
több tagban legalább 5 kát. hold terjedelműek le
gyenek. A pályázó birtokos a versenyre bocsátott 
erdősítést az első munkálatoktól kezdve a jutalom 
odaítélésének idejéig állandóan gondozni, a szükséges 
pótlásokat foganatosítani s a létrejövő erdőt az 1879. 
évi XXXI. t.-cz. 2., illetve 4. § ai szerint erdőként 
fentartaui és kezelni tartozik, A versenyre bocsátott 
erdősítések az 1915-ik évben fognak a helyszínén 
megbiráltatni. A folyó év tavaszán teljesített erdő
sítéseket legkésőbb folyó évi julius hó végéig, a folyó 
év őszén teljesített erdősítéseket pedig legkésőbb 
folyó évi deczember hó 25-ig kell a birtokosnak a 
közigazgatási erdészeti bizottságnál vagy a kir. er
dőfel ügyelöségnél pályázatra bejelenteni. Pályázhat a 

feltételeknek megfelelő erdősítésekkel az erdősítést 
teljesítő erdő- vagy gazdatiszt, valamint a beerdősi- 
tett terület bérlője is.

Halálozások. Alsócsernátoni Dr. Csernátoni 
Vajda Gyula kir. tanácsos, ny. kir. tanfelügyelő, a 
kolozsvári református kollégium volt rendes tanára, 
az Erdélyi Irodalmi Társaságnak és az Emke direk
tóriumának r. tagja, sajói egyházkerület gondnoka 
stb. stb. m. hó 24-én délelőtt életének 52-ik, boldog 
házasságának 24-ik évében hosszú, nehéz szenvedés 
után bevégezte munkás életét.

Péter Gergely felsőboldogfalvi tanítót súlyos 
csapás érte, neje született Kovács Mari, életének 
53 ik, boldog házasságának 27-ík évében f. hó 1-én 
elhunyt. A megboldogult gondos feleség és anya, 
férjét és gyermekeit, úgyszintén számos rokont bo
rított gyászba.

Dáné Mariska életének 18-dik évében f. hó 
2-ikán elhunyt. Halálát Dáné Mózes és neje, mint 
szülői, Zakariás István és neje, mint nevelő szülői 
és testvérei gyászolják.

Elégtétel. Az embert meg-meglátogató szen
vedései között legfájdalmasabbak, melyek őt saját 
hibáin kívül érik, különösen mikor véletlen körül
mények, igazságtalan embertársai gyanúsításainak és 
a keserűségek végtelen lánczolatáoak teszik őt ki. 
Murvai Samu, ujszékelyi polgár is megjárta ezt a 
kálváriát. A múlt évben történt, hogy a szeszesitalok 
élvezetében határt nem ismerő néhai neje, részeg 
állapotban, oly szerencsétlenül esett a lakás pinczé- 
jébe, hogy az ebből származott súlyos testi sérülések 
miatt, az eset után nemsokára elhalt. A rossznyelvü 
szomszédság s a saját hibája miatt elpusztult jómódú 
feleség vagyonszomjas rokonsága, azon időtől kezdve, 
a legképtelenebb vádakkal gyanúsította az özvegyen 
maradt férjet, a kinek egyedüli bűne az volt, bogy 
a házas élet tartama alatt, nem tűrhetvén szónélkül 
a részeges feleség tékozlásait s a családnak okozott 
sok szégyent, némelykor, a midőn béketüréséből ki
fogyott, a megengedhetőnél talán szigorúbban rend
szabályozta, a magáról gyakran megfeledkezett hitves 
társat. Rosszakaratú ellenségei, névtelen feljelentést 
tettek a királyi ügyészséghez, melynek alapján, az 
udvarhelyi kir. törvényszék, halált okozó súlyos testi 
sértés miatt szigorú vizsgálatot indított az özvegyen 
maradt férj ellen. A bírói eljárás rendén, az elsőfokú 
bíróság bizonyítékok hiányában felmentette az ártat
lan Murvai Samut, azonban a királyi ügyész, hivatal
ból megfelebbezte ezen ítélkezést. A napokban a 
marosvásárhelyí kir. tábla, mint másodfokú bíróság, 
újból vizsgálat tárgyává tette ezen sajnálatos ügyet 
és azon örvendetes eredményhez jutott, hogy az 
özvegy férj teljesen ártatlan és igy helyben hagyta 
az I-sö fokú bíróság ítéletét. Most, midőn az igaz
ságot osztó bíróság, ilyen fényes elégtételt nyújtott 
a sok szenvedésen, meghurczoltatáson és anyagi 
romláson átment Múrvai Samunak, embertársi sze
retetünk azt sugalja, hogy fokozottabb jóindulattal 
viseltessünk azon ember iránt, aki lelkiismeretlen 
ellenségeitől üldöztetve, egyedül a pártatlan bíróság
tól remélhetett teljes elégtételt. Most ezt megkapta 
és kívánjuk, hogy nyújtson neki örömet és boldogságot.

A Daisgylet májálisa. Á Székely Dalegylet 
augusztus hó 7-ikén májálist rendez.

A Szent Ferencs-rendiek éwégi jelen
tése. A következő sorokat vettük. Egy iskolai év 
terhes küzdelmei után megnyugvó öntudattal várjuk 
a szünidő örömeit s az év határkövénél örömmel 
konstatáljuk, hogy a nevelő oktatás alaki, anyagi és 
különösen gyakorlati czélja megvalósítására irány
zott fáradalmaink megtermették a gyümölcsöt. 140 
apró gyermeket csak kelten tanítottunk s e nehéz 
körülmények daczára is a tervszerű oktatás mellett 
a magasabb nevelői feladatokat is törekedtünk teljes 
mértékben megoldani. Az iskolánk növendékei szere
tettel ragaszkodtak hozzánk, mert szerettük őket, a 
barátisták „barát" ai voltunk s e barátság révén a 
vallásos emberbaráti és hazafias érzés csiráit ültet
tük a fogékony szivekbe. A vallásosság fejlesztése 
czéljából minden tanításunkat a vallásos szellem 
lengte át. Ősszel és tavasszal minden nap, azonkívül 
minden vasárnap kellő felügyelet mellett a templomba 
vittük növendékeinket, hol I, 2, vagy 3 hangon éne
keltek. Vasár- és ünnepnapokon 10—11-ig P. Özséb 
exhortácziót tartott a katbolikusoknak, a más vallá- 
suakat pedig szigorúan köteleztük, hogy saját vallás
órájukra és istentiszteletükre eljárjanak. A hazafias 
érzelem ápolására szolgáltak a nagyszabású ünne
pélyek 1. nov. 7 Szent Imre és a magyarok Nagy 
asszonya, 2. Márczius 15, 3. Április 8. Széchenyi 
emlékünnepei. Kedélyt képező kitünően szórakoztató 
estélyek voltak u. m. „Gyermekestélyek" deczember 
8., április 23., melyeken óriási közönség vett részt 
mindig érdeklődve vett tudomást a gyermekek ügyes, 
hangulatos előadásáról s az iskola egységes nevelé
séről. A gyermekestélyek tiszta jövedelme az idén 
meghaladja a 400 koronát, melyből előbb 16, azután 
8, később 12 gyermeket láttunk el a szükséges tan
szerekkel s uj ruhával, mert azon voltunk, hogy is
kolánkban rend és tisztaság uralkodjék. Az egészség
ügy nagyon kedvező volt. Ennek megőrzésére szol
gáltak a szabadban való gyakori tanítások, játékok 
s a májálisoktól eltekintve, a Csicser, Budvár, Len
gyelfalva, Szenttamásra és a Szejkére rendezett ta
nulmányi kirándulások, minek eredménye az igen 
kedves rovar, növény és ásvány gyűjtemény. Ez 

utóbbit meglepő szépen gyarapította Keresztes Ignécz 
úr ajándéka, ki 40—50 korona értékű gyűjteményt 
ajándékozott iskolánk szertárának. Fogadja nyilvános 
köszönetünket. Történelem, földrajz és a régiségek 
behatóbb megismerése czéljából tavasszal impozánsan 
sikerült kirándulást rendeztünk Segesvárra, hogy 
ősapáink vérével megszentelt hantokon a hazát sze
retni az ősök szellemében megtanulják a fiuk. A 
test edzésére szolgáltak az érdekes tornaórák a gya
korlótéren és a zárda udvarán. Hogy annál fegyel
mezettebb legyen a testgyakorlás az idén beszerez
tünk 3 trombitát, 1 dobot, 2 ugródeszkát, 60 botot, 
4 ugrópóznát, 2 footbált és 14 torol labdaütöt. A 
fiuk elég ügyesen kitettek megukért. Ugrásból ki
tűntek : Virág Bálint, Korody Jenő. Göllner Ernő, 
Lootz Richárd és mások, kik 24 fokot, azaz 120 
cm. magasban átugrottak. Dicséretre méltóan kezel
ték a trombitákat: Hártmáyer Rudolf, Bodó Gergely 
és Tamás Endre, a dobolásban kitűntek: Derzsy 
Lajos és Füstös Lajos. Általában a kis fiuk megfe
leltek az iskolai rend és fegyelem törvényeinek s 
vezetésünk mellett a munkában kellő szorgalmat fej
tettek ki, mit bizonyit az, hogy 140 tanuló közül 48 
jutalomban részesült, melynek értéke 214'28 korona. 
A gimnázium és középiskolák megkedveltetése czél
jából rendkivüli időben latint is tanítottunk, mely
nek eredménye, hogy 25-ön jól tudnak latinul olvasni, 
8-an pedig kifogástalanul olvasnak s 150—200 szavat 
tudnak. A t. szülők fogadják köszönetünket ügy- 
buzgóságukért s jóindulatú pártolásukért. Mi pedig 
azon ígérettel adjuk vissz i fiaikat, hogy jövőre még 
lankadatlanabb buzgalommal fogunk fáradni s kisde
deikkel megértetni, hogy: „Kenyeret ad, áldást te
rem a szorgalom hulló gyöngye." (M. Ö)

Országos tanszerkiállitás. Papiros, tanszer 
és iskolaszer kiállítás nyílt meg m. hó 25-ikén Buda
pesten. A kiállítás czélja, hogy úgy a tanügyi téren 
működő egyének, mint érdeklődő közönségnek a ma
gyar ipar fejlődését, a szó alatt lévő fontos szükség
leti ágban bemutassa. A kiállítást a tanítóképző in
tézet, a polgári leány és elemi iskolák igazgatóinak, 
tanári, illetőleg tanítótestületeinek figyelmébe ajánljuk.

A csíki székely krónikáról. Felhívjuk az 
érdeklődők, különösen székely véreink figyelmét előre 
is a fennti czim alatt nemsokára megjelenő füzetre. 
Jósa János főgimn. tanár ugyanis egy nagyobbszabásu 
családtörténeti munkájában foglalkozik a székely 
krónikával is, különösen foglalkozik Dr. Szádeczky 
Lajos egyetemi tanár és akadémiai tagnak 1905-ben 
az Akadémia kiadásában megjelent „A csíki székely 
krónika" czimü munkájával, a mely munkában Dr. 
Szádeczky Lajos végleg le akar számolni a csiki szé
kely krónikával, azt egészében koholmánynak nevezi, 
előadásait pedig badarságnak bélyegezi A szerző fennt 
említett munkájában kimutatja, hogy Szádeczky Lajos
nak a székely krónikára vonatkozó állításai részben 
beigazolatlanok, részben pádig alaptalanok s hogy a 
csiki székely krónika, bárha részben meghamisították 
is, de alapjában hiteles munka. Kimutatja továbbá 
a szerző egy másik akadémikusnak szintén a székely 
történelemre vonatkozó nagy tévedését, a ki a székely 
fiuleányság jogintézményének régi voltát és ezzel kap
csolatban a székely történelemnek némely más igaz
ságát is, éppen azzal a (15-ik századi) törvénynyel 
akarja megdönteni, szintén 1905 ben az Akadémia 
kiadásában megjelent munkájában, a mely törvény 
nemcsak szól és intézkedik a fiuleányságról, hanem 
azt is megmondja, hogy a fiuleányság a székelyeknél 
már azelőtt is régen meg volt. Miután a családtörténeti 
munka könyvpiaczra nem kerül, többek felkérésére 
határozta el a szerző, hogy munkájának a székely 
krónikáról szóló fejezetéből közhasználatra külön 
lenyomatot készíttet, amely füzetre egy Korona 
20 fillérjével már elő lehet fizetni a szerzőnél 
Szamosujváron (Szolnokdoboka megye). Annyival is 
inkább felhívjuk az érdeklődők figyelmét és kérjük 
támogatásukat, mert egy tözsgyökeres székely ember 
állott sorompóba, hogy a székely történelemnek 
némely megtámadott és elcsavart igazságát meg
védelmezze. (Szikulusz.)

x Tudományos megfigyelések. A moszkvai 
császári orvosi egyetemen megállapították:

„Valamennyi hashajtó ásványvíz között 
a fétíttCZ Jízjtf-keserű víz glaubersóban és 
keserüsóban a leggazdagabbnák bizonyult. 
Ennél a sajátságánál fogva, melyet még 
fokoz az, hogy a szódabikarbóna-tartalom
mal is bír, minden paás hasonló ásvány
víz fölé helyezendő. A természetes Ferencz 
József-keserüviz még kis adagok használata 
mellett is, gyorsan és biztosan ható hashajtó."

A valódi Ferencz József-keserüviz csakis 
teljesen természetes állapotban, minden hozzá
tétel nélkül kerül forgalomba és ásványvizüzle- 
tekbeu, gyógytárakban és drogériákban kapható.

x Uj Idők. Az egyhangú hosszú nyári napok
ban a legkellemesebb szórakozást nyújtja Herczeg 
Ferencz kitűnő lapja az Uj Idők, amely a legkisebb 
és a legnagyobb fürdő- és üdülőhelyre is elkisér ben
nünket, hogy szövegével és illusztráczióival eleven
séget, frisseséget vigyen mindón magyar családba. 
Ami jelentős esemény a hét folyamán történik, arról 
mindről beszámol az Uj Idők képben éa Írásban. 
Szövegrészét a szerkesztő Herczeg Ferenczen kívül &
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legjava magyar írók Írják. Regény, elbeszélés, öeme- 
retterjesztő és társadalmi czikkek, versek váltakoz 
nak az Uj Idők szövegrészében. Az Idegen írók ro
vatában ott találjuk a külföldi irodalom legjelesebb
jeinek kis remekműveit és igy sz egész világiroda
lommal lépést tarthatunk. Horkayné az Uj Idők 
hasábjain szól hozzá, a maga elmés modorában, az 
aktuális eseményekhez és ugyancsak ott találjuk meg 
az „önkéntes naplója" immár általános népszerüségű 
humoros rovatát is. Az uj évnegyed julius 1-én kez
dődik. Előfizetési ára negyedévre 4 korona. Előfizetni 
lehet a kiadóhivatalban (Budapest, Andrássy ut 10.) 
vagy bármely más könyvkereskedő utján.

x Megnyílt a Szejkefürdő. A Szejkefürdő 
hosszas készülődés után megnyílt. A késedelmes meg
nyitásnak az volt az oka, hogy a kazán megrepedt. 
Most e bajon a fürdő tulajdonosai végre segítettek, 
amennyiben egészen uj kazánt állítottak fel. Meleg- 
fürdő most bármely időben kapható.

Állati betegségek. Sertésvész fellépett jár
ványosán Homoródremete községben, szórványosan 
Székelykeresztur községben. Utóbbi községben a ser
tésvásár tartása betiltatott. Veszettség megszűnt Ké- 
nos és Kisbaczon községekben. Lépfene megszűnt 
Székelykeresztur községben. Rühkór megszűnt Firtos- 
martonos községben.

KÖZGAZDASÁG.
Fajbaromfiak kiosztása. A földmivelés- 

ügyi miniszter a baromfi állomány nemesítésére és 
a baromfi tenyésztés fellendítésére csereképpen ne
mes baromfiakat szokott adományozni, hol is a kö
zönséges baromfi nemes baromfival cseréltetik ki. 
Ezen kedvezményben egyes községek kisgazdái része
sülhetnek. kik kötelezik magukat a csereképpen ka
pott nemes baromfit tovább tenyészteni. A gazda
sági felügyelőség megkereste Sebesi János alispánt, 
hogy Udvarhelyvármegye területén közhírré tegye, 
miszerint mindazon községek, melyek fenti kedvez
ményekben részesülni akarnak, ebbeli kérelmüket 
a segesvári gazdasági felügyelőhöz adják be. A kér
vénybe megjegyzendő, hogy mily fajta nemes baromfia
kat óhajtanak beszerezni (orpington, langsam, plymut, 
kopasznyaku, pekkingi kacsa, emdeni lúd illetve ne
mes pulyka.)’ A kérvények oly tömegesen szoktak 
beérkezne, hogy a kérelmezők igérnyeit kielégíteni 
nem lehet, tehát a kérelmezők ne számítsanak biz
tosan kérelmük teljesítésére, s hogy ezáltal baromfi 
tenyésztésükben tenyészanyagban hiányt szenvedjenek.

A termés becslése és a búza ára. A 
földmivelésügyi minisztériumnak szombati kommü 
nikéje, a melynek alapján nálunk a tavalyi vég
leges kimutatás szerint behordott 30’85 millió 
métermázsával szemben az idén a búzából 53 90, 
vagyis 23 millió métermázsával több, rozsból pedig 
szintén 4 millió métermázsával több várható, a vi
déket batározattan meglepte, mert általában nem 
számítottak ilyen kedvező jelentésre. A budapesti 
tőzsdén, a hol most is a legnagyobb elismeréssel 
voltak a minisztériumnak nagy gonddal és fáradság
gal készített munkája iránt, nem oly mértékben ugyan, 
mint a vidéken, de szintén meglepetést okozott a 
rendkivül kedvező taksálás, mert általában csak 
50—51 millió métermázsa hozamra számítottak.

Négyhetesnél fiatalabb borjuk levágása. 
A földmiveléségyi miniszter rendeletet adott ki, a 
mely szerint négyhetesnél fiatalabb borjuk levágása, 
kényszervágások esetét kivéve, tilos. Minthogy pe
dig ezen úgy közegészségügyi, mint közgazdasági 
érdekeket szolgáló tiltó rendelkezés daczára még 
mindig és aránylag elég gyakran elő fordul az, hogy 
rendes körülmények közt is négyhetesnél fiatalabb 
borjuk levágatnak, fölhívja a törvényhatóságot, szi
gorúan utasítsa, állategészségügyi hatóságait, hogy e 
visszásságok megszüntetése ügyében erélyesen intéz
kedjenek, továbbá szakfelügyeletet gyakoroljanak, 
végül minden ily szabálytalanság megtorlása száljából 
a büntető eljárást folyamatba tegyék és az ered
mény szerint példás büntetéseket szabjanak ki.

Kamarai közgyűlés. A marosvásárhelyi 
keresk. és iparkamara múlt hó 28-ikán közgyű
lést tartott. Napirend során örvendétesen vétetett 
tudomásul, hogy az elnökség felterjesztésére a keresk. 
minister különböző fa és vasipar szerszámok, továbbá 
szövőszékek beszerzésére 6800 koronát adományozott 
a tűzvész által sújtott felsösófalviaknak, miből azon 
lakosok nyernek támogatást, akik a kézmü és házi- 
ipar terén azokat gyakorlati képességüknél fogva 
használni tudják. A fa és fém ipari szerszámok 
mellett 100 szövőszék adatik használatba, a ka

mara gyűjtést is eszközölt, minek eredménye 
ként 120 korona küldetett a segélybizottság pénztár
nokának. A küzgyülés köszönetét szavazott a keresk. 
ministernek a nagymérvű és gyors támogatásért. A 
gép adományozási szakbizottság javaslatára a köz
gyűlés több kisiparos kérését terjesztette a keresk. 
kormány elé. Folytatólag tudomásul vette a székely
fiuk ipari elhelyezéséről tett jelentést. E szerint a 
székely fiuk ipari pályára felvétele julius 1-én veszi 
kezdetét. Az elhelvezések szept. hó első napjaiban 
lesznek. A kamarai székház építése ügyében eljáró 
bizottság javaslatára kimondotta, hogy az Erzsébet 
utón két emeletes székházat épittett. A tervrajzok és 
költségvetés e szerint terjesztetnek a keresk. kormány 
elé. A titkárnak a kamarai titkárok értekezletéről 
beterjesztett jelentése tudomásul vétetjtt. Az ipari 
munkások jutalmazására alapított 100—100 koronás 
ösztöndíjra négy régi segédmunkást hozott javaslatba; 
a czipész és szabóipari mestertanfolyamra szintén 
négy iparost ajánlott; nem különben a női szabá
szat! tanfolyamra is.

Szerkesztői üzenetek.
F. Sz. L. H — ő. Összetörtödön aktuális közleményekért 

szenvedett késést a tárcza, melynek irányában, mint jeleztük, 
széles körben érdeklődéssel találkozunk.

M 0 Nem közöljük.
K, P. H. Tréfának sok volna. Szelidebbet kérünk.
I. ,H. Szívességből sok mindent megtehet az ember, de 

rossz verset nem adhat ki.
L. D. P. Szép, szép ez az ezüstlakodalom, de mig odáig 

jut az ember... Novellája cziméül ezt adhatta volna; ezzel 
legalább mindjárt tartalmát is elmondta volna a nyájas olva
sónak. Egyelőre félretettük.

B. H. Kívánságának eleget teszünk; mai számunkban már 
részletesen foglalkozunk a városrendezéssel. Ugyancsak kíván
ságához mérten a város fejlesztése érdekében megírt irány- 
czikkeinket brosúrában összefoglaljuk, mihelyt időnk megengedi

Kiadja : Becsek D Fia könyvnyomdája.

Szám. 4954—910. tlkvi.

Árverési hirdetményi kivonat
A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy B Schurtmann 
czég végrehajtatónak, ifj. Jakabos György elleni 
2079 kor. tőke és jár. iránti végrehajtóéi ügyében a 
székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és 
a székelyudvarhelyi 1145. sz. tjkvbeu Af 1026 
hrsz. ingatlanból B. 9. alatt ifj. Jakabos György 
’/2 rész jutalékára 1200 kor. ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fen
tebb megjelölt ingatlanok az 1910 évi julius hó 
25-ik napjának délelőtti 8 órájakor alólirott telek
könyvi hatóság árverési szobájában megtartandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árnak 10°/0-át készpénzbouvegy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez leteuui.

A kir. törvényszék mint telelekkönyvi ha
tóságtól.

Székelyudvarhely, 1910. május 7-én.
Mihály' János

kir. t.-széki bíró.

jttm K«U stnWK Budapestről
bútort hozatnia,

mert

Székely és Réti
butorgyárosoknál 4*

Marosvásárhelyen 

■ teljes tömörfa ■ 
hálószoba berendezés 
mely áll: 2 szekrény," 2 ágy, 2 éjjeli szekrény niáváiiiiyal, 1 
mosdó márv. és tükörrel összesen

360 korona.
Ugyanez három részű toilettel

400 korona.
Óriási fuvarmegtakariáts
mert teljes lakberendezéseket 
Erdély bármely állomására kü
lön megegyezés alapján bér' 

mentve szállítunk.
Vidékre meghívásra személyesen mu
tatjuk be gazdag mintagyüjteményün- 
ket, és kívánságra részletes költség
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.

Értekezni lehat: MÁRTON LAJOS 
kjegyzőnél Kissolymos (Udvarhelym.)

VarrógépraKtár!1
Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a 

csapágyakon forgó ’faff-ffie ilarrőjÍpeKrc | 
megkaptam Udvarhely- és Nagyküküllővármegyékre az 
egyed.árvi.si.tást és ±őralztá,rt

I
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
nagy raktárt tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo-

Í
 gadjon el, inegyen a PFAFF név mint védjegy rajta B| 

van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok K 
Egyben felhívom a n. é. közönség szí- B 
ves figyelmét újonnan berendezett B 

Vas, szerszám- is Konyha- ■ 
felszerelési üzletemre, 

AvnT nm melyekből nagy raktárt tartok és a , 
legolcsóbb uapiárbau izámitom. Ugy- 

, ■!szintén u. b. figyelmét felhívom még 

saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra 
melyet megrendelésre azonnal szállítok.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel

. ENGLERJÓZSEF.,

Csász. és Kit. udvari szállítón

Ajánlják kitűnő gyártmányú bútoraiéi kát, melyeket 42 év óta íenálló 

berendezett bútorgyárukban 
állítanak elő. A bútorokhoz csakis első 

rendű,anyag lesz felhasználva.

Óriási Választón! ® Olcsó árán 
Eecjtnssszebbmetrö jótállás!

OíF' Vidéken meghívásra személyesen 
mutatjuk be rajzainkat és mintáinkat.

Világszerte ismert 

tkerékpár/ 
\ elegáns, könnyű, / 
\ eltörhetetlen /

Árjegyzéket \
/ gratls és franko ' 

az egyedül elárusító 

Bokor András és Társa.
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Uj butorraktár!
' gzSKelyttilVarhdyt, gallhyátiyi-Mr 1 Z.fsz. a-
A n. é. közönség 
becses tudomá' 
sára adom, hogy 
a fenti sz. alatt 
a mai kor igé
nyeinek megfe
lelő modern 

butorraktárt és 
kárpitosmühelyt
rendeztem be, hol a butorkereskedéshez tartozó minden
féle czikkek beszerezhetők és megrendelhetők. Minden 
törekvésem mint eddig, ezütán is oda irányul, hogy tisz
telt vevőimet a legnagyobb pontossággal s lelkiismeret- 
kiszolgáljam. Kinek butorszükséglete van, ne mu
lassza el raktáram megtekintését, hol alkalma 
lesz meggyőződni, hogy butorszükségletét itthon 
is fedezheti teljes garanczia mellett.

A nagyközönség becses pártfogását kérve, mert 
ezáltal polgári kötelességet is fognak teljesíteni, vagyok 

kiváló tisztelettel

Balázs Károly,[
esztergályos és butorraktáros. |

IfffÍHU ki az irlis ís számolásban kellő' HJJjQ IKony, jártassággal bír pénzkezelési 
alkalmazásban felvétetik.

Fábián •lózsef Hsat és fiiszer kereskedése.

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú

Portland czementjét.
Gyári lerakat Székelyud- Ijp TE^ vaskerBskedónél,
varhely és vidéke részére Cl JtJ JJ Xl B K U AT Jhl U U * v Székelyudvarhely

jtoinoród-M 
Vendégeinek figyelmébe 
GYARMATIT! ÁKOS fii- 
szerkcseskedő julius I-ével 
Homoród-fürdó're kocsi járatot 
állít be, mely hetenként 2—S-szor 
fog közlekedni. A t. fürdővendé 
gek megbízásait, utasításait min
denféle fűszeráruk szálitását a 
legnagyobb pontossággal teljesíti.

£gy tetyes Kis üzlet berendezése
Értekezni fehet: Márk Testvérek 

KIAhU* füszeríizletében Székelyudvarhelyen.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagykereskedök es.
legjobb beszerzői forrás természtadta Valódi 
erdélyi hegyi borokban, ■m Hordókban és palaczkokban. smb 

Kitűnő saját termésű vörös borok.
C7nn l/Procntro tehetnek szert nők, kik 
O4Up KCI CoClI C házimunkájuk közepette, 

SS X csipkehorgolással 'SS1 
Bővebb felvilágosítást levélbeli megkesesésre nyújt 
Stcrn Árminná, Branyicskán, (Hunyadmegye.)

Sz. 337 — 1910. vhtó.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az 
oklándi kir. járásbíróságnak 1907. évi Sp. I 260/2 
sz. végzése következtében Dr. Hinléder Ernő ügyvéd 
oklándi lakos javára 104 kor. s járulékai erejéig 
1907. évi aug. bó 19-ikén foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 630 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m.: 2 ló, 2 ökör, borjú, széna 
és 1 szekér nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az okláudi királyi járásbí
róság 1910. évi V. 210/1. számú végzése folytán 
104 korona' tőkekövetelés eeuek 1907. évi április 
hó 13-ik napjától járó 5% kamatai, ‘/s’/o váltódij és 
eddig összesen 70 koronában biróilag már megál
lapított költségek erejéig, Lövétéu alperesnél leendő 
megtartására 1910. évi julius hó 8-ik napjának, dél
előtti 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságokat az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és> 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alól 
is el fognak adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má 
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL 
t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Oklánd, 1910. évi júoius hó 24-én.
Polliik Ignácz, kir. bir. végrh.

veujugy: „norgony.

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor. mely már 
sok év óta legjobb bedórzbölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyel inc/dct és. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely aHorgony" védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma
golva. Ara üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DL Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabothstrnssd 5 neu.

r =——  ~1HOIOKÓD gyógy-fürdö
Udvarhelymegyében. (30 évre bérbevéve.) "^B®

Ajánlom a milyen tisztelt fürdőző Közönség Különös ügyeimébe.
Homoród-fürdő „Klotid“ főforrása a conti- 

nens legvasdusabb, alkalikus ásványvíz forrása, 
nagy rádió aktivitással. Van 5 külömbözö össze
tételű ivó ásványvíz forrása. Külön 2 női, 2 férfi 
hideg tükörfürdő ásványvíz forrása 14 és 17 5 fok 
melegek. Forrásait újból foglaltattam, s a fürdők 
vize is megerősödött, megbővült. Melegfürdők 
szaporittattak. Minden ház-épület kijavíttatott, 
külső, belső berendezések, szobák felszerelése sza- 
porittatott, megfestetett, szóval egészen mássá, 
újjá alakíttatott, nem kímélve költséget, fáradságot!

Homoród-fürdő 790 méterre fekszik a tenger 
színe felett s így mint magaslati gyógyhely is 
különös figyelemre méltó, gyönyörű nagy fenyve
sek közepette, széltől, portól védett gyönyörű 
völgyben fekszik. Állandó, mérsékelten nedves 
(ozondus levegő) időjárás!

©rvosiiag ajAnltatik s általános vér
szegénység, sápkór, görvély, Basedow kór, légző
szerveknek, hólyagnak, hüvelynek, friss vagy 
hurutos bántalmai, fehérfolyás, vesebajok, női 
altest hajok, fájdalmas, rendetlen havadzás, méh 
elhajlás és ezekből származó magtalanság, gyer- 

(j mektelenség, idegesség, ideggyengeség, Nauras- 
thénia, általános testi gyengeség, hosszas beteg
ségből üdülőknek, elgyengült és koros férfiaknak 
és nőknek. A külön szénsavval telitett melegfür- 
dök szívbajosoknak, csúz és köszvényben szen
vedőknek, vérkeringési zavaroknál kitűnő hatású.

E betegségeknél a g-yogy cilás — a vizet 
és fürdőt rendszeresen orvosi rendelet szerint, meg
felelő ideig használva — elmaradhatat
lan! Bámulatra ragadó, mit bizonyítanak a sok 
és számtalan elismerések és orvosi bizonyítványok.

Szórakoz.ásokat keresők : egészségesek
nek, hivatalban kifáradott, kimerültek, testi-lelki 
megújhodást nyernek, s megelégedettek lesznek 
az aetherileg tiszta levegőben. Páratlan ivó- és 
fürdő vizét használva I Számtalan sok közeli és 
távolabbi kiránduló helylyel I Vadászat, Pisztráng 
tenyésztésű patakokban halászat 1 Pár kilóméternyi 
séta utakkal, árnyas fenyvesekben, pihenő helyek
kel- 3 Tennis-, Krokett pálya. Gyermekeknek: 
Ringli-Spiel, automaták, torna eszközök, kugli, 
táneztanitás, szépség stb. versenyek, népünnepély, 
unitárius búcsú, zsenge szentelés, katholikus ká
polna, ref. istentiszteletek.

Térzenét naponta kétszer 2—2 óráig, az 

Nagysolymosi Koncz /%i~min- 
gyógyszerész, nagybirtokos, fürdőbérlő.

újonnan szerződtetett, 14 tagból álló Koszta 
lm,jós tordai, Székelyudvarhely városában megtele
pedendő, czigányprimás vezetése alatt, kitünően 
és újból szervezett zenekara szolgáltatja, napon
ként kiadott program szerint.

A nagyvendéglőt Siikösd Miklós a 
székelyudvarhelyi első szálloda „Budapest" bérlője 
látja el, kinek kitűnő magyar konyhája, elismert 
tiszta és zamatos borai vannak és főképpen mél
tányosan olcsó, szabályrendeletileg megszabott árai, 
kiválóan finom előzékeny modora és kiszolgálásá
val bizonyosan minden fürdő vendégemet a legna
gyobb mértékben kielégítendő mi a fö czélom ne
kem is. Egy adag ebéd házhoz elhordva — melyből 
ketten ehetnek — naponta 3 féle és csütörtökön 
meg vasárnap négyféle naponta 2 kor. 60 fill. csak.

Szobák árai: bebutorozva a szüksé
gesekkel ágynemű nélkül napi 1 K. 50 fill-tői 2 
K. —2 K. 50 fill. s az uj erkélyes szobák 5 kor., 
szép nagyok, erkéllyel. Konyhás lakások is van
nak ! Stoba tisztító asszonvok, mosónőkről gondos
kodva van. Fürdő orvosa Dr. Burnáz Imre ur, 
kinek kézi gyógyszertára van és mint állandó 
fürdő orvos, igen jó tapasztalatokkal bir.

lakácftk • azonnal s előre meg- JAVUBl), . rendelendők, mert sok
az előjegyzés. Kiadó szobák száma kevés- 
... ......Szobánként 20 korona előleg küldendő.

Van posta, távírda, telephon. Állandó kocsi 
közlekedés. Mérsékelt áru fiákerek helyben. Később 
automobil közlekedés Székelyudvarhely és Csíksze
reda között Homoród-Lobogón keresztül. Fuvaro
sok kirándulásokhoz. Bazár, szatolcs bolt, borbély, 
fodrász, fényképész stb.
TftírfítiV* bsö jul. 1—31, ll-ik aug. 1—30, mikor 
f VlUlllJ • röviűebb időre mint 31—30 napra 
előre szobák ki nem adhatók 1 Hogyha ez időköz
ben szobák üresednek, hetenkénti időre is kiadatnak

Utazás vasúton naponta 3-szori érkezés 
és indulás.-Legjobb a reggel és délbeni érkezés.

Vasútra, megrendelésre kocsiaim küldöm 
székelyudvarhelyi állomásra, honnan másfél óra 
alatt gyönyörű erdőn s hegyen át a meglepő szép 
völgybe Hom.oródra érkezik az utas, hol szívesen 
várt és fogadott vendégként fogadtatik, az utas 
vagy fürdő vendég.

Prospektusokat vagy fürdö leírást és 
bővebb felvilágosításokkal készségesen szolgálok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú POKTEANDCEMENTET ajnál olcsó áron a


